
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 151 

din 31 martie 2021 

privind acordarea unui mandat reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților 

pentru aprobarea cotizației pe 2021 către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară  

de Transport Public Arad 

 

Având în vedere inițiativa  Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr. 

22684/22.03.2021, 

Analizând raportul nr. 22688/22.03.2021 al Serviciului Transport Local, Autorizare Activități 

Economice, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, cu modificările și 

completările ulterioare,  

Cu respectarea prevederilor Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 39/2021 privind acordarea unui mandat 

special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților a Asociației de Dezvoltare 

și Intercomunitară de transport Public Arad,  

Văzând solicitarea nr. 288/15.03.2021 primită din partea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 20578/16.03.2021, 
Ținând seama de Nota de Fundamentare nr. 278/11.03.2021, privind propunerea bugetului de 

venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 2021, Decizia nr. 79/09.03.2021 a Consiliului Director al 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, adresa nr. 278/11.03.2021 a Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad privind propunerea cuantumului cotizațiilor 
membrilor asociației și propunerea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2021, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 20578/16.03.2021, 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (6), art. 16 alin. (7), art. 17 alin. (l) lit. g) și alin. (1^1) 

din Legea nr. 92/2007, Legea serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, 

cu modificările și completările ulterioare, precum și pe cele ale prevederilor art. 6 lit. e), art. 8 alin. (3) lit. 

c), art. 10 din Legea nr. 51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru și 7 abțineri (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), e), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 

alin. (1) alin. (3) lit. h), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSLIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

Art. l. Se aprobă cuantumul cotizației Municipiului Arad pentru anul 2021 la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în cuantum de  216.950 lei. 

Art. 2. Se mandatează dl. Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad, în calitate de reprezentant 

al Municipiului Arad în Adunarea Generală, să voteze în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul 



Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în numele și pe seama Municipiului 

Arad, cuantumul anual al cotizației Municipiului Arad în cuantum de 216.950 lei și proiectul bugetului de 

venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 2021 și Planul anual al achizițiilor publice, conform anexelor 

1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. (1) Se aprobă plata cotizației pe anul 2021, datorată de Municipiul Arad ca asociat în cadrul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

(2) Plata cotizației se va efectua astfel: în 4 rate trimestriale, egale, până în data de 15 a ultimei luni 

a fiecărui trimestru. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Arad, 

Compartimentului/Direcției financiar-contabil al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad și Serviciului Transport Local, Autorizare Activități Economice din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad. 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activități Economice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.03.2021                                                                                                                                        
 

Cod PMA -S4-02          



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ROMÂNIA P R O I E C T AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD  S SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                                                                                                 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 166/24.03.2021  

 

 

H O T Ă R Â R E A  NR. .... 

din _____________ 

 

privind acordarea unui mandat reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociaţilor pentru aprobarea cotizației pe 2021 către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad 

 

Având în vedere inițiativa  Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

nr. 22684/22.03.2021, 

Analizând raportul nr. 22688/22.03.2021 al Serviciului Transport Local, Autorizare Activități 

Economice, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, cu modificările și 

completările ulterioare,  

Cu respectarea prevederilor Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 39/2021 privind acordarea 

unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților a 

Asociației de Dezvoltare și Intercomunitară de transport Public Arad,  

Văzând solicitarea nr. 288/15.03.2021 primită din partea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

20578/16.03.2021, 
Ținând seama de Nota de Fundamentare nr. 278/11.03.2021, privind propunerea bugetului 

de venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 2021, Decizia nr. 79/09.03.2021 a Consiliului 
Director al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, adresa nr. 
278/11.03.2021 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad privind 
propunerea cuantumului cotizațiilor membrilor asociației și propunerea bugetului de venituri și 
cheltuieli pentru anul 2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 20578/16.03.2021, 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (6), art. 16 alin. (7), art. 17 alin. (l) lit. g) și alin. 
(1^1) din Legea nr. 92/2007, Legea serviciilor publice de transport persoane în unitățile 
administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, precum și pe cele ale 
prevederilor art. 6 lit. e), art. 8 alin. (3) lit. c), art. 10 din Legea nr. 51/2006 Legea serviciilor 
comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), e), alin. (7) lit. n), art. 132, 

art. 139 alin. (1) alin. (3) lit. h), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSLIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

Art. l. Se aprobă cuantumul cotizației Municipiului Arad pentru anul 2021 la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în cuantum de  216.950 lei. 

Art. 2. Se mandatează dl. Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, în calitate de 

reprezentant al Municipiului Arad în Adunarea Generală, să voteze în Adunarea Generală a 

Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în 

numele și pe seama Municipiului Arad, cuantumul anual al cotizației Municipiului Arad  în 



cuantum de 216.950 lei și proiectul bugetului de venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 

2021 și Planul anual al achizițiilor publice, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.3. (1) Se aprobă plata cotizației pe anul 2021, datorată de Municipiul Arad ca asociat 

în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

(2) Plata cotizației se va efectua astfel: în 4 rate trimestriale, egale, până în data de 15 a 

ultimei luni a fiecărui trimestru. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Arad, 

Compartimentului/Direcției financiar-contabil și Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad, Serviciului Transport Local, Autorizare Activități Economice din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad. 

 

 

 

                          PREŞEDINTE                                         SECRETAR GENERAL 

                                                                                   Lilioara Stepanescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod:PMA-04-S1  



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

    Nr.  ________ din __________ 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 din 3 iulie 

2019 - privind Codul administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „acordarea unui mandat reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad”, în susţinerea căruia 

formulez următorul: 

 

   REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 16, alin. (7), art. 17, alin. (l) litera g) și alin. (11) 
din Legea nr. 92/2007, legea serviciilor de transport public local, precum și pe cele ale prevederilor art. 6 
lit. e), art. 8 alin. (3) lit. c), art. 10 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile  O.U.G nr. 57/2019 privind codul Administrativ, ale Legii nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 92/2007 privind serviciul de transport 

public local, O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii și H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea 

actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 

activitate serviciile de utilități publice; 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/20.04.2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind constituirea  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad; 

Văzând solicitarea nr. 288/15.03.2021 primită din partea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 20578/16.03.2021; 
Având în vedere prevederile Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad; 
Având în vedere Nota de Fundamentare nr. 278/11.03.2021, privind propunerea bugetului de 

venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 2021; 
Având în vedere Decizia nr. 79/09.03.2021 a Consiliului Director al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad; 
Având în vedere adresa nr. 278/15.03.2021 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad privind propunerea cuantumului cotizațiilor membrilor asociației și propunerea 
bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
20578/16.03.2021; 

 

                                                               PROPUN  

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind acordarea unui 

mandat special, reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților la Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, să voteze cuantumul anual al cotizaţiei Municipiului 

Arad pentru anul 2021 la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în sumă de 

216.950 lei și a proiectului bugetului de venituri şi cheltuieli al Asociației pentru anul 2021.  

 

 

                                                                          PRIMAR 

                                                                  CĂLIN BIBARȚ 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

Serviciul  TRANSPORT LOCAL, AUTORIZARE ACTIVITĂȚI ECONOMICE 

Nr. 22688/22.03.2021 

 

RAPORT  

 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 22684/22.03.2021, a domnului Călin Bibarț, 

Primarul Municipiului Arad, prin care se propune          

 Obiect: propunerea de acordare a unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad   

 

Prin Hotărârea nr. 156/20.04.2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad a fost aprobată 
aderarea Municipiului Arad la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad în scopul 

înfiinţării, organizării, reglementării, exploatării, monitorizării şi gestionării în comun a serviciului de 

transport public local pe raza de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale membre ale Asociației, 

precum şi realizării în comun a unor proiecte de investiţii publice de interes zonal sau regional destinate 

înfiinţării, modernizării şi/sau dezvoltării, după caz, a sistemelor de utilităţi publice aferente Serviciului. 

În Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad se prevăd la art.7 

sursele de venit ale Asociaţiei, şi anume: 

a) contribuţiile asociaţilor la formarea patrimoniului iniţial, cotizaţiile asociaţilor şi alte contribuţii de 

la bugetele locale ale unităţilor administrativ -teritoriale membre; 

b) dobânzile rezultate din plasarea sumelor disponibile, în condiţiile legii; 

c) donaţii, sponsorizări sau legate; 

d) orice alte surse de venituri prevăzute de lege sau de statut. 

În temeiul art. 24, alin. (2), lit. ”b” din Statutul Asociației, Consiliul Director propune cuantumul 

cotizaţiei pentru anul următor, care se va include în proiectul de buget privind veniturile şi cheltuielile 

Asociaţiei ce urmează a fi supus spre aprobare adunării generale. 
Prin adresa nr. 288/15.03.2021 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

solicită aprobarea de către Consiliului Local al Municipiului Arad a cuantumului cotizaţiei Municipiului 
Arad aferentă anului 2021, având la bază Nota de Fundamentare nr. 278/11.03.2021; 

Conform propunerii de proiect de buget privind veniturile şi cheltuielile Asociaţiei pentru anul 
2021, nivelul veniturilor din cotizații este de 493.846 lei, justificat prin Nota de Fundamentare anexată 
adresei nr. 278/11.03.2021; 

Potrivit art. 25 al. 4 din Statut, la calculul cuantumului propus al cotizației anuale, Consiliul 

Director va lua în considerare sumele necesare pentru acoperirea cheltuielilor de funcționare a aparatului 

tehnic al asociației, iar potrivit art. 12  lit. ”b” din Statutul Asociației, Asociaţii au următoarele obligaţii: b) 

să plătească cotizaţia anuală, în cuantumul ce a fost aprobat de Adunarea Generală a Asociaților prin 

Bugetul de Venituri și Cheltuieli întocmit pentru exercițiul financiar al fiecărui an calendaristic, plata 

urmând să se facă în 4 (patru) rate egale/trimestriale, până în data de 15 a ultimei luni a fiecărui trimestru. 

În cazul asociatului Consiliul Județean Arad, nivelul cotizației acestuia va fi egal cu Diferența valorii 

redevenței prevăzută la art. 7.1, alin. (2) din Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport 

public local nr. 704/02.12.2019. Astfel, cotizaţia aferentă anului 2021, pentru Municipiul Arad este de 

216.950 lei; 

Conform art. 12  lit. ”b” din Statutul Asociației cotizaţia anuală se plăteşte în 4 rate trimestriale, 

egale, până în data de 15 a ultimei luni a fiecărui trimestru; 

Hotărârile adunării generale referitoare la aprobarea cotizaţiei anuale nu pot fi votate de 

reprezentanţii asociaţilor decât în baza unui mandat special, acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a 

autorităţii deliberative a asociatului al cărui reprezentant este; 

Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 Acordarea unui mandat special, reprezentantului  Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociaților la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, să voteze cuantumul 

anual al cotizaţiei Municipiului Arad în sumă de 216.950 lei și a proiectului bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Asociației pentru anul 2021; 



 Sumele amintite în aliniatul anterior sunt cuprinse în Bugetul de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Arad  pe anul 2021; 

Mandatarea  Primarului Municipiului Arad, dl. Călin Bibarț, în calitate de reprezentant al 

Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală, să voteze în Adunarea Generală a 

Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în numele și pe 

seama Municipiului Arad, cuantumul anual al cotizației Municipiului Arad, în cuantum de 216.950 lei și 

proiectul bugetului de venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 2021. 

 

            DIRECTOR  EXECUTIV,                                                        ŞEF SERVICIU, 

                Liliana Florea                                                                         Cerasela Novac 

 

 DIRECȚIA ECONOMICĂ 

                   Olimpia Stoica      

                                                                

 

                                                                            Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 

 


